Avenida São Paulo, n° 89 ♦ Centro ♦ CEP: 78.515-000

Nova Canaã do Norte ♦ Mato Grosso ♦ Fone: (66) 3551-2400 / 2410
E-mail: prefeitura@novacanaadonorte.mt.gov.br ♦ Site: www.novacanaadonorte.mt.gov.br

PORTARIA N.º 006/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ DO NORTE-MT,

SENHOR ALLISON VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA, no uso

de suas atribuições legais;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º: CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado 002/2025,
homologado em 30/01/2026, conforme relação abaixo, para comparecerem na Prefeitura
Municipal de Nova Canaã do Norte-MT, no Departamento de Recursos Humanos, dentro do prazo
de 20 (vinte) dias, para apresentação da documentação mencionada no Artigo 2º desta Portaria, e
assinatura do Contrato Temporário, para atender as necessidades temporárias de excepcional
interesse público, na respectiva função:

PROFESSOR PEDAGOGO ETAPA IV - SEDE

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
JESUINA VERISSIMO PINHEIRO LOPES 1°

EUNICE SOUZA DOS REIS GIOVANI 2°

NEUZA DE LOURDES GODOI SOARES 3°

LEDY APARECIDA DE MELLO OLINI 4°

LUCIANA BETELI ALVES DO CARMO 5°

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA 6°

VERIANE JUNCKER RODRIGUES 7°

NATALIA POLIANA CAMILO DE FREITAS 8°

IDELMA FRANCILINO MAGALHAES DE SOUZA 9°

PROFESSOR PEDAGOGO ETAPA V - SEDE

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
VANESSA CRISTINA FAUSTO DE FRANÇA 1°

SUELY FREIBERGER DE ARAUJO 2°

CLÁUDIA CONDE ZANETTE 3°

ADRIANA ANSELMO DA FONSECA FONDELI 4°

GISLAINE CAETANO DA SILVA 5°

MARIA DE SÁ SILVA PRESTES 6°

ANDRE LACERDA ALENCAR 7°

PROFESSOR PEDAGOGO EDUCAÇÃO ESPECIAL - SEDE

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
INÊS AMORIM KUBASKI DOS SANTOS 1°

TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL - SEDE | NÍVEL MÉDIO COMPLETO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

JOSIANE MARIA GRACINI DOS REIS 1°

THAMIRES CARLA SANTOS ROCHA 2°

KELI TEREZINHA GUISSO 3°

CLAUDIELE DA SILVA MIRANDA 4°

LUCIMARA DA SILVA 5°

mailto:prefeitura@novacanaadonorte.mt.gov.br
http://www.novacanaadonorte.mt.gov.br/

Avenida São Paulo, n° 89 ♦ Centro ♦ CEP: 78.515-000

Nova Canaã do Norte ♦ Mato Grosso ♦ Fone: (66) 3551-2400 / 2410
E-mail: prefeitura@novacanaadonorte.mt.gov.br ♦ Site: www.novacanaadonorte.mt.gov.br

LUANA MEIRA CAMPIÃO 6°

CRISTIANE  APARECIDA GRACINI DOS REIS 7°

ROSELI SILVA DE FREITAS 8°

THAIS FRANCISCO DEODATO 9°

MONICA ADRIANE DOMINGUES SANTOS 10°

ANDRESSA SOBRINHO RODRIGUES 11°

LIETE ALVES DA SILVA 12°

PATRÍCIA GONÇALVES DE SOUSA 13°

GRACIELE SOUZA DOS SANTOS PEREIRA 14°

NELI MARTINS DE FREITAS SANTANA 15°

RITA DE CÁSSIA DA SILVA 16°

MARIA ANTÔNIA VIEIRA DA SILVA 17°

THAYS REGINA ROMUALDO DA VEIGA 18°

JUSSARA GONCALVES 19°

REBECA SOFIA FERNANDES COSTA 20°

KAROLINNE RAMOS DE SOUZA 21

MARIA JOELMA VIEIRA DA SILVA 22°

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – MERENDEIRA - SEDE | NÍVEL MÉDIO COMPLETO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
DOMINGAS MARIA DE CAMPOS 1°

MATILDE DE ARAUJO LOPES 2°

EDEVANILDA ALVES FONDELO 3°

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – MOTORISTA - SEDE | NÍVEL MÉDIO COMPLETO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
SOLAINE MARIA DA SILVA 1°

ARNO APARECIDO RESENDE 2°

RENAN GONÇALVES DE OLIVEIRA 3°

FRANCISCO LUNA CARVALHO 4

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – ZELADORA - SEDE | NÍVEL MÉDIO COMPLETO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
CRISTIANE PEREIRA DA SILVA GONÇALVES 1°

ANA KARINE DAMASCENO TEIXEIRA 2°

ROSELY DA COSTA 3°

JUSSARA APARECIDA PONTES LOURENÇO 4°

JULIANA MOTTA DAMASCENO 5°

TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - SEDE | NÍVEL MÉDIO COMPLETO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
RENATA GABRIELY PARRA DA FONSECA 1°

MERENDEIRA - SEDE | NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
VALDINEIA HENRIQUE DUARTE 1°

MÔNICA JOSÉ ARAUJO 2°

mailto:prefeitura@novacanaadonorte.mt.gov.br
http://www.novacanaadonorte.mt.gov.br/

Avenida São Paulo, n° 89 ♦ Centro ♦ CEP: 78.515-000

Nova Canaã do Norte ♦ Mato Grosso ♦ Fone: (66) 3551-2400 / 2410
E-mail: prefeitura@novacanaadonorte.mt.gov.br ♦ Site: www.novacanaadonorte.mt.gov.br

PROFESSOR PEDAGOGO ETAPA V - DISTRITO COLORADO DO NORTE
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ECLÉIA ALVES NOGUEIRA DE ARAUJO 1°

MARLENE TAQUINI LOURENCO 2°

ANTONIO CARLOS FRACAROLI 3°

JAQUELINE DOS SANTOS MALICIA 4°

TÉCNICO EM DESENVOLVIEMENTO INFANTIL – DISTRITO COLORADO DO NORTE | NÍVEL MÉDIO

COMPLETO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ELLEN VITÓRIA AIELLO DOS SANTOS. 1°

GEVANICE DAMIAN FERNANDES 2°

THAIS LORENA SANITA FRÓIS DE SOUZA 3°

SABRINA CAMPOS DE CASTRO 4°

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - ZELADORA - DISTRITO COLORADO DO NORTE | NÍVEL

MÉDIO COMPLETO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

PATRÍCIA LANDIGRAF GABIATO 1°

CAMILA MOCHI DA SILVA MARQUES 2°

EDILENE GOMES LEOPOLDO 3°

JANAINA DOMINGUES DE BRITO 4°

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - MERENDEIRA - DISTRITO COLORADO DO NORTE |
NÍVEL MÉDIO COMPLETO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
JAQUELINY QUEIROZ VALADÃO 1°

PROFESSOR PEDAGOGO ETAPA III - COMUNIDADE NOVO PARAISO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

JACQUELINE MARQUES DE OLIVEIRA 1°

TÉCNICO EM DESENVOLVIEMENTO INFANTIL – COMUNIDADE NOVO PARAISO | NÍVEL MÉDIO
COMPLETO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
THÍFANNI LUANY SOUZA 1°

SIMONE SILVA FREITAS DUTRA 2°

MAILA FRANCO GARCIA 3°

WERIKA DE OLIVEIRA CINTI SOUZA 4°

EDUARDA APARECIDA DIM 5°

CRISTIANE DA SILVA 6°

LUCIMARA ALEXANDRE 7°

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - MERENDEIRA - COMUNIDADE NOVO PARAISO | NÍVEL

MÉDIO COMPLETO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

HERIKA OLIVEIRA DE LIMA 1°

ROBERTA MOREIRA DA CRUZ 2º

mailto:prefeitura@novacanaadonorte.mt.gov.br
http://www.novacanaadonorte.mt.gov.br/

Avenida São Paulo, n° 89 ♦ Centro ♦ CEP: 78.515-000

Nova Canaã do Norte ♦ Mato Grosso ♦ Fone: (66) 3551-2400 / 2410
E-mail: prefeitura@novacanaadonorte.mt.gov.br ♦ Site: www.novacanaadonorte.mt.gov.br

PROFESSOR PEDAGOGO ETAPA III – DISTRITO OURO BRANCO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ABIGAIL TRAMM 1°

JHEINNE KELLY SANT’ ANA DUARTE 2°

DÉBORA LIMONI PESCE 3°

NEUSA DELLABIGLIA 4º

JADY ISA RODRIGUES LIGOR 5°

PROFESSOR PEDAGOGO ETAPA IV – DISTRITO OURO BRANCO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
JULIANA CARLON FARIAS 1°

FRANCIELE MARTINS DE LEMOS 2°

PROFESSOR PEDAGOGO ETAPA V – DISTRITO OURO BRANCO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
GIRGIANA REGINA ORIVES MAFRA 1°

VIVIANE MACHADO MATOS DE OLIVEIRA 2°

SANDRA LIZOT BUENOS AYRES 3°

HANNA SILVA FELIX DE SANTANA 4º

DAISY CRISTINA DUTRA DELLABIGLIA 5°

TÉCNICO EM DESENVOLVIEMENTO INFANTIL – DISTRITO OURO BRANCO | NÍVEL MÉDIO

COMPLETO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

FRANCIELLE QUIRINO FERREIRA PALHARI 1°

NUBIA DA SILVA FERREIRA 2°

FRANCIELLE CUPERTINO DE ALMEIDA 3°

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL ZELADORA – DISTRITO OURO BRANCO | NÍVEL MÉDIO

COMPLETO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

MARLI COELHO DO NASCIMENTO 1°

ELIANE MERELES SENA ROCHA 2°

VALÉRIA CHIÚLLI 3°

PROFESSOR PEDAGOGO ETAPA III – COMUNIDADE SANTA EDWIRGENS

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
ANDRÉIA COSTA FERREIRA PEZZINI 1°

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL MERENDEIRA– COMUNIDADE SANTA EDWIRGENS |

NÍVEL MÉDIO COMPLETO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

SELMA DE LIMA FONSECA 1°

TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – COMUNIDADE SANTA EDWIRGENS | NÍVEL MÉDIO

COMPLETO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ALANA ALVES 1°

mailto:prefeitura@novacanaadonorte.mt.gov.br
http://www.novacanaadonorte.mt.gov.br/

Avenida São Paulo, n° 89 ♦ Centro ♦ CEP: 78.515-000

Nova Canaã do Norte ♦ Mato Grosso ♦ Fone: (66) 3551-2400 / 2410
E-mail: prefeitura@novacanaadonorte.mt.gov.br ♦ Site: www.novacanaadonorte.mt.gov.br

ARTIGO 2º: Os convocados deverão apresentar-se no prazo mencionado no Artigo 1º desta
Portaria, sob pena de ser considerado desistente da respectiva vaga, munido dos seguintes
documentos:

a) Foto 3x4 atualizada;
b) Xérox e documento original da Certidão de Nascimento ou Casamento;
c) Xérox e documento original da Cédula de Identidade;
d) Xérox e documento original do Cartão do CPF;
e) Xérox e documento original do Titulo de Eleitor;
f) Xérox do comprovante de Quitação Eleitoral (Comprovante da Ultima Votação)
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor;
g) Xérox e documento original da Quitação com o Serviço Militar (homens);
h) Xérox e documento original da Carteira de Trabalho - CTPS;
i) Xérox e documento original do comprovante de escolaridade, conforme exigência do cargo;
j) Certidão negativa original de antecedentes criminais dos últimos 05 anos, para maiores de 18
anos; https://portal.sesp.mt.gov.br/portaldaseguranca/pages/criminal/certidaoHome.seam
k) Xérox do cartão do PIS/PASEP, ou de qualquer documento emitido pela Caixa Econômica
Federal ou Banco do Brasil constando o número dos mesmos, ou Declaração assinada pelo
Candidato Aprovado, afirmando o não cadastramento.
l) Declaração de Bens;
m) Declaração de não acumulação ilegal de carga e emprego público, assinada pelo servidor
Comprovante de residência atualizado
n) Número da Conta do Banco do Brasil;
o) Número de telefone celular.

p) Atestado Médico de Saúde, emitido pelos profissionais Clínicos Gerais do Município;
q) Parecer conclusivo favorável emitido pela banca multissetorial de Avaliação Psicológica, nos
termos da Portaria nº 08/2025/GS/SME, sendo classificado como APTO ou APTO COM
RESTRIÇÃO.

Parágrafo 1º: Fica facultada à Administração Municipal a exigência de outros

requisitos, para fins de contratação se necessário.

Parágrafo 2º: Os convocados para os cargos descritos exercerão suas funções

conforme atribuições da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Nova
Canaã do Norte – MT.

ARTIGO 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ DO NORTE-MT, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2026.

ALLISON VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADA NA SECRETARIA DE GABINETE E PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NO LOCAL DE COSTUME, NA

DATA SUPRA.

mailto:prefeitura@novacanaadonorte.mt.gov.br
http://www.novacanaadonorte.mt.gov.br/
https://portal.sesp.mt.gov.br/portaldaseguranca/pages/criminal/certidaoHome.seam

Avenida São Paulo, n° 89 ♦ Centro ♦ CEP: 78.515-000

Nova Canaã do Norte ♦ Mato Grosso ♦ Fone: (66) 3551-2400 / 2410
E-mail: prefeitura@novacanaadonorte.mt.gov.br ♦ Site: www.novacanaadonorte.mt.gov.br

SIMARA SILVA DA COSTA

SECRETÁRIA DE GABINETE

mailto:prefeitura@novacanaadonorte.mt.gov.br
http://www.novacanaadonorte.mt.gov.br/